
ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ВЫТЕГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 20.07.2023 № 664
г. Вытегра

О мерах, обеспечивающих возможность
предоставления отсрочки уплаты
арендной платы по договорам аренды имущества
и аренды земельных участков,
находящихся в собственности района
и расторжения договоров аренды
без применения штрафных санкций

Руководствуясь постановлением Правительства Вологодской области 
от 29 мая 2023 года № 618 «О мерах, обеспечивающих возможность 
предоставления отсрочки уплаты арендной платы по договорам аренды 
имущества, находящегося в собственности области, по договорам аренды 
земельных участков, находящихся в собственности области, а также 
земельных участков, государственная собственность на которые не 
разграничена, и расторжения договоров аренды без применения штрафных 
санкций», на основании пункта 3.4 Порядка управления и распоряжения 
муниципальным имуществом, находящимся в собственности Вытегорского 
муниципального района, утвержденного решением Представительного 
Собрания Вытегорского муниципального района от 08 сентября 2017 года 
№ 476 (с последующими изменениями), Устава Вытегорского 
муниципального района Вологодской области Представительное Собрание 
Вытегорского муниципального района РЕШИЛО:

1 .Предоставить по договорам аренды имущества и аренды земельных 
участков, находящихся в собственности Вытегорского муниципального 
района Вологодской области, арендаторами по которым являются 
физические лица, в том числе индивидуальные предприниматели, 
юридические лица, в которых одно и то же физическое лицо является 
единственным учредителем (участником) юридического лица и его 
руководителем, в случае, если указанные физические лица призваны на 
военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 
Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 
сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в



Российской Федерации» или проходят военную службу по контракту, 
заключенному в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 
28 марта 1998 года № 53-Ф3 «О воинской обязанности и военной службе», 
либо заключили контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации:

а) отсрочку уплаты арендной платы на период прохождения 
физическим лицом, указанным в настоящем пункте, военной службы или 
оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации, и на 90 календарных дней со дня 
окончания периода прохождения военной службы или оказания 
добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации, указанным лицом;

б) возможность расторжения договоров аренды без применения 
штрафных санкций.

2. Администрации Вытегорского муниципального района разработать 
условия и обеспечить возможность предоставления отсрочки уплаты 
арендной платы по договорам аренды имущества (в том числе земельных 
участков), находящихся в муниципальной собственности на период 
прохождения военной службы или оказания добровольного содействия в 
выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 
Федерации, и на 90 календарных дней со дня окончания периода 
прохождения военной службы или оказания добровольного содействия в 
выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 
Федерации, и расторжения договоров аренды без применения штрафных 
санкций, с учетом положений, предусмотренных пунктами 1-6 
постановления Правительства Вологодской области от 29 мая 2023 года 
№ 618 «О мерах, обеспечивающих возможность предоставления отсрочки 
уплаты арендной платы по договорам аренды имущества, находящегося в 
собственности области, по договорам аренды земельных участков, 
находящихся в собственности области, а также земельных участков, 
государственная собственность на которые не разграничена, и расторжения 
договоров аренды без применения штрафных санкций».

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня 
его официального опубликования.

Глава
Вытегорского муниципального района А.В.Зимин


